novus, a, um новый

maiōr, maius, (Gen. maiōris) (compar. к magnus) больший

scissūra, ae, f разрыв

mitto, misi, missum, mittēre посыпать, отправлять

vinum, i, m вино

novellus, a, um новый, молодой

uter, utris, m мх, бурдюк

disrumpo (dirumpo), rūpi, ruptum, disrumpēre (dis+rumpo)

разрывать

rumpo, rūpi, ruptum, rumpēre ломать, разрывать

effundo, effūdi, effūsum, effundēre (ex+fundō) изливать,

проливать

fundo, fudi, fusum, fundēre лить, разливать

pereo, perii (perīvi), perītum, perīre (per+eo) гибнуть, пропадать

debeo, bui, bītim, debēre быть должным

Запомнить:

Debeo ergo possum я должен – значит, я могу

Accip̄ite et manducāte omnes приемите и ядите все...

Accip̄ite et bib̄te omnes приемите и пийте все...

Marcus fr. 10 (II, 23—28)

23 et factum est iterum, cum sabbatis ambularet per sata, et discipuli eius cooperunt praegredi et vellere spicas.

- 24 Pharisaei autem dicebant ei: ecce, quid faciunt sabbatis, quod non licet?
- 25 et ait illis: numquam legistis, quid fecerit David, quando necessitatem habuit et esuriit ipse et qui cum eo erant?
- 26 quomodo introiit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum et panes propositionis manducavit, quos non licet manducare nisi sacerdotibus, et dedit eis, qui cum eo erant?
- 27 et dicebat eis: sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum;
- 28 itaque dominus est Filius hominis etiam sabbati.

fio, factus sum, fieri делаться, становиться, случаться
iterum еще раз, снова
sabbata, ōrum, n=sabbatum, i, n суббота
ambulo, āvi, ātum, ambulāre ходить, прохаживаться
sata, ōrum, n посевы
discipūlus, i, m ученик
eius, ei, eo см. is, ea, id этом, том, он *Подос. V стр. 33*
coepi, coepisse (глагол имеет только перфектные формы) **начинать**
praegredior, praegressus sum, praegrēdi идти впереди, идти мимо
vello, velli (vulsi), vulsum, vellēre щипать
spica, ae, f колос
autem но, же, а
dico, dixi, dictum, dicere говорить
ecce се, вот
quid? что? quis кто?
facio, feci, factum, facere делать
licet, licuit (licitum est), licēre можно, позволено
ait сказал
ille, illa, illud том, он *Подос. V стр. 35*
numquam никогда
lego, legi, lectum, legere 1) выбирать; 2) читать

quando когда

necessitas, ātis, f необходимость

habeo, habui, hab̄itum, habēre иметь

esurio, īvi, ītum, esurire терпеть голод, алкать

ipse, ipsa, ipsum сам Подос. V стр. 35

qui, quae, quod кто, который Подос. V стр. 36

каким образом, как

introeo, ii (īvi), ītim, introīre (intro+eo) входить

domus, us, f дом

Deus, i, m Бог

sacerdos, ūtis, m жрец (языческий), священник

princeps, princ̄ipis первый

princeps sacerdōtum первосвященник

panis, is, m хлеб

propositio, ūnis, f предложение

mandūco, āvi, ātum, manducāre есть, вкушать

nisi если не; кроме как

do, dedi, datum, dare давать

propter (Acc.) вследствие, из-за

homo, hominis, m человек

itāque итак, следовательно

domīnus, i, m господин

filius, ii, m сын

etiam также, даже

Marcus fr. 11 (III, 1—5)

1 et introivit iterum synagogam, et erat ibi homo habens manum aridam.

2 et observabant eum, si sabbatis curaret, ut accusarent illum.

3 et ait homini habenti manum aridam: surge in medium.

4 et dicit eis: licet sabbatis bene facere an male? animam salvam facere an perdere? — at illi tacebant.

5 et circumspiciens eos cum ira, contristatus super caecitatem cordis eorum, dicit homini: extende manum tuam. et extendit, et restituta est manus illi.

introeo, ii (ivi), introitum, introire входить

iterum снова, опять

ibi там

homo, hominis, m человек

habeo, bui, bitum, habere иметь

manus, us, f рука

aridus, a, um сухой

odservo, avi, atum, observare наблюдать (см. обсерватория)

si если; ли, не...ли

curo, avi, atum, curare заботиться, лечить (см. куратор)

accuso, avi, atum, accusare обвинять (см. аккузатив - винительный падеж)

ait сказал

surgo, surrexi, resurrectum, surgere вставать, подниматься

medium, ii, n середина

dico, dixi, dictum, dicere говорить

licet должно, следует, можно

bene хорошо

male плохо

anima, ae, f душа

salvus, a, ut здоровый, невредимый; в Н3 спасенный

facio, feci, factum, facere делать

ан или

perdo, perdidi, perditum, perdere губить

taceo, tacui, tacitum, tacere молчать

circumspicio, spēxi, spectum, circumspicere (circum+spicio) оглядывать(ся)

ira, ae, f гнев

contristo, avi, atum, contristare печалить; contristatus опечаленный

super (praep. cum Acc. et Abl.) вверх, поверх; **из-за**
caecitas, atis, f слепота; **caecus, a, um** слепой
cor, cordis, n сердце
extendo, ndi, ntum, extendere протягивать
restituo, restitui, restitutum, restituere восстанавливать (см.
реституция)

Запомнить:

Noli me perdere! He губи меня!
Habemus ad Dominum Имамы ко Господу

Marcus fr. 12 (III, 6—12)

- 6 exeuntes autem statim Pharisei cum Herodianis consilium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent.
- 7 et Iesus cum discipulis suis secessit ad mare, et multa turba a Galilaea et Iudea secuta est eum,
- 8 et ab Hierosolymis et ab Idumea; et qui trans Iordanen et circa Tyrum et Sidonem, multitudo magna, audientes, quae faciebat, venerunt ad eum.
- 9 et dixit discipulis suis, ut navicula sibi deserviret propter turbam, ne conprimerent eum.
- 10 multos enim sanabat ita, ut inruerent in eum, ut illum tangarent quotquot habebant plagas.
- 11 et spiritus inmundi, cum illum videbant, procidebant ei et clamabant dicentes:
- 12 tu es Filius Dei! et vehementer comminabatur eis, ne manifesterent illum.

exeo, exii (exivi), exitum, exire (ex+eo) выходить
autem но, же, а
statim тотчас
consilium, ii, n совет
facio, feci, factum, facere делатъ

adversus (Acc.) против

quomodo как, каким образом

perdo, perdidi, perditum, perdere губить

discipulus, i, m ученик

secedo, cessi, cesso, secedere (se+cedo) уходить, удаляться

cedo, cessi, cesso, cedere идти, ступать, отступать

mare, maris, n море

multus, a, ut многий, многочисленный

turba, ae, f толпа

sequor, secutus sum, sequi (Acc.) следовать за

Hierosolyma, õrum, n = Hierosolyma, ae, f —Иерусалим

trans (praep. cum Acc.) через

circa (praep. cum Acc.) вокруг

multitudo, multitudinis, f (см. multus) масса, множество

magnus, a, ut большой, великий

audio, ii,(ivi), itum, audire слышать, слушать

venio, veni, ventum, venire приходить

dico, dixi, dictum, dicere говорить

navicula, ae, f лодка

deservio, ---, ---, deservire употребляться, служить

propter (praep. cum Acc.) из-за, вследствие

comprimo, compressi, compressum, comprimere сжимать,

сдавливать (см. компресс)

premo, pressi, pressum, premere жать, давить (см. пресс)

sano, avi, atum, sanare исцелять

ita...ut так...что

inruo (irruo), rui, rutum, inruere (in+ruo) бросаться,

устремляться

ruo, rui, rutum, ruere обрушивать(ся)

tango, tetigi, tactum, tangere трогать, касаться

quotquot сколько, сколько бы ни

habeo, bui, bitum, habere иметь

plaga, ae, f 1) удар; 2) рана, язва

spiritus, us, m дух

immundus, a, im нечистый

video, vidi, visum, videre видеть

procido, procidi, ---, procidere (pro+cado) падать (перед кем-л.),
простираться

cado, cecidi, casum, cadere падать

clamo, aui, atum, clamare кричать, восклицать

filius, ii, m сын

Deus, i, m Бог

vehementer сильно

comminor, comminatus sum, comminari грозить

manifesto, aui, atum, manifestare делать явным,
обнаруживать (см. манифестация)

Запомнить:

Noli me tangere! Не тронь меня!

Marcus fr. 13 (III, 13—19)

13 et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et
venerunt ad eum,

14 et fecit, ut essent duodecim cum illo et ut mitteret eos praedicare.

15 et dedit illis potestatem curandi infirmitates et eiciendi dae-
monia.

16 et inposuit Simoni nomen Petrus;

17 et Iacobum Zebedaei et Iohannem fratrem Iacobi, et inposuit
eis nomina Boanerges, quod est Filii tonitrui;

18 et Andream et Philippum et Bartholomeum et Mattheum et
Thomam et Iacobum Alphei et Thaddeum et Simonem Cana-
naeum

19 et Iudam Iscarioth, qui et tradidit illum

ascendo, ascendi, ascensum, ascendere восходить

mons, montis, m гора

voco, āvi, ātum, vocāre звать, называть, призывать

volo, volui, ..., velle хотеть, желать

venio, veni, ventum, venīre приходить

facio, feci, factum, facēre делать

duodēcim двенадцать

mittō, misi, missum, mittēre посыпать, пускать

praedīco, āvi, ātum, praedicāre проповедывать

do, dedi, datum, dare давать

potestas, potestātis, f власть

curo, āvi, ātum, curāre заботиться, лечить

infirmitas, infirmitatis, f слабость, болезнь

ejicio, jeci, jectum, ejicēre изгонять

daemonium, ii, n демон

impōno, imposui, impositum, imponēre (in+pono) налагать;

здесь – нарекать

nomen, nomīnis, n имя

frater, tris, m брат

filius, ii, m сын

tonitruum, i, n (вар. tonītrus, us, m) гром

trado, tradīdi, tradītum, tradēre передавать,

передавать (см. традиция)

Marcus fr. 14 (III, 20—30)

20 et veniunt ad domum, et convenit iterum turba ita, ut non possent neque panem manducare.

21 et cum audissent sui, exierunt tenere eum, dicebant enim quoniam in furorem versus est.

22 et scribae, qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant, quoniam Beelzebul habet et quia in principe daemonum eicit daemona.

23 et convocatis eis, in parabolis dicebat illis: quomodo potest Satanus Satanan eicere?

24 et si regnum in se dividatur, non potest stare regnum illud;

- 25 et si domus super semet ipsam dispertiatur, non poterit domus illa stare;
- 26 et si Satanas consurrexit in semet ipsum, dispertitus est et non potest stare, sed finem habet.
- 27 nemo potest vasa fortis, ingressus in domum, diripere, nisi prius fortem alliget et tunc domum eius diripiet.
- 28 amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae, quibus blasphemaverint,
- 29 qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.
- 30 quoniam dicebant: spiritum inmundum habet.

venio, veni, ventum, venīre приходить
convenio, convēni, ventum, convenīre (cum+venio) сходитьсья,
собираться
domus, us, f дом
itērum снова, опять
turba, ae, f толпа
possum, potui, ..., posse можъ
neque даже не
panis, is, m хлеб
mandūco, āvi, ātum, manducāre вкушать
audio, ii, (īvi), itum, audīre слышать
exeo, ii, ītum, exīre выходить
teneo, tenui, tentum, tenēre держать, владеть, братъ
dico, dixi, dictum, dicēre говорить
quoniam = quod что
furor, furōris, m исступление, ярость
vertor, versus sum, verti вращаться, находиться, пребывать
scriba, ae, m книжник
Hierosolyma, ōrum, n = Hierosolyma, ae, f Иерусалим
descendo, ndi, nsum, descendēre спускаться (вниз) (сравн. *ascendo* восходить)